
Организация Объединенных Наций  A/C.4/74/SR.23 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят четвертая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

22 April 2020 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

19-19620 (R) 

*1919620*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 23-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 13 ноября 2019 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Бахр Алюлум . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Ирак) 

затем: г-н Ахиджо (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Камерун) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 51 повестки дня: Доклад Специального комитета по расследованию 

затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского 

народа и других арабов на оккупированных территориях  

 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/74/SR.23 
 

 

2/18 19-19620 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 51 повестки дня: Доклад Специального 

комитета по расследованию затрагивающих 

права человека действий Израиля в отношении 

палестинского народа и других арабов на 

оккупированных территориях (A/74/356; A/74/219; 

A/74/357; A/74/468 и A/74/192) 
 

1. Г-н Родриго (Шри-Ланка), выступая в качестве 

Председателя Специального комитета по расследо-

ванию затрагивающих права человека действий Из-

раиля в отношении палестинского народа и других 

арабов на оккупированных территориях и представ-

ляя доклад Специального комитета (A/74/356), гово-

рит, что, как и в предыдущие годы, правительство 

Израиля не ответило на просьбу Комитета о предо-

ставлении доступа на оккупированную палестин-

скую территорию и оккупированные сирийские Го-

ланы. В итоге представители Комитета с 17 по 

21 июня 2019 года посетили Амман, где встретились 

с палестинскими должностными лицами, представи-

телями Организации Объединенных Наций и изра-

ильскими, палестинскими и сирийскими представи-

телями гражданского общества, жертвами и свидете-

лями израильских нарушений.  

2. Специальный комитет получил информацию о 

том, что расширение и строительство израильских 

поселений продолжается как на оккупированной па-

лестинской территории, так и на оккупированных 

сирийских Голанах. Приведенные в докладе цифры 

свидетельствуют о резкой активизации планирова-

ния будущего строительства и о том, что в 2018 году 

было утверждено строительство наибольшего с 

2012 года количества единиц жилья в поселениях. 

Практика строительства поселений равносильна пе-

ремещению части гражданского населения оккупи-

рующей державы на оккупированные ею террито-

рии, что запрещено Женевской конвенцией о защите 

гражданского населения во время войны (четвертая 

Женевская конвенция). Строительство поселений 

оказывает серьезное воздействие на повседневную 

жизнь палестинцев и сирийцев и на осуществление 

ими своих основных прав человека, включая сво-

боду передвижения и доступ к источникам средств к 

существованию, образованию и медицинскому об-

служиванию. Специальный комитет также выслу-

шал жалобы по поводу недавних заявлений, сделан-

ных израильскими законодателями в связи с аннек-

сией районов Западного берега. 

3. Одной из главных проблем остаются снос пале-

стинских домов и уничтожение частной собственно-

сти израильскими силами безопасности. С января по 

август 2019 года израильские силы безопасности 

снесли 106 принадлежащих палестинцам единиц 

жилья на Западном берегу, включая Восточный 

Иерусалим, что привело к перемещению 295 пале-

стинцев, включая 145 детей. Снос в основном осу-

ществлялся под предлогом отсутствия разрешений 

на строительство, получить которые для палестин-

цев практически невозможно; снос также осуществ-

лялся в качестве меры наказания. 

4. Специальный комитет также узнал об особенно 

тревожном росте насилия со стороны поселенцев и 

о безнаказанно осуществляемых преследовании и 

запугивании палестинцев. Насилие особенно рас-

пространено в зоне Н2 Хеврона и еще более усугуб-

ляется принятым Израилем решением не продлевать 

мандат временного международного присутствия в 

Хевроне. 

5. Специальный комитет был особенно встрево-

жен новостями о продолжающихся массовых жерт-

вах и чрезмерном применении силы израильскими 

силами безопасности в ходе демонстраций у разде-

лительной степы между Газой и Израилем, которые 

начались 30 марта 2018 года и продолжались ежене-

дельно в 2019 году. Согласно информации, получен-

ной Специальным комитетом, в период с сентября 

2018 года по август 2019 года было убито 138 и ра-

нено 15 901 палестинец, в основном в ходе мирных 

демонстраций. Основной причиной гибели людей в 

Газе было применение Израилем боевых патронов, а 

основными причинами ранений — поражения орга-

нов дыхания слезоточивым газом, травмы от гранат 

со слезоточивым газом и применение резиновых 

пуль. Специальный комитет напоминает, что при 

охране правопорядка в ходе демонстраций израиль-

ские силы безопасности должны соблюдать между-

народные документы по правам человека, касающи-

еся правоохранительной деятельности, в том числе 

Основные принципы применения силы и огне-

стрельного оружия должностными лицами по под-

держанию правопорядка, в соответствии с которыми 

огнестрельное оружие может применяться против 

людей лишь в случае неминуемой угрозы смерти или 

серьезного ранения. 

6. Распространенность культуры безнаказанности 

вызывает глубокую обеспокоенность, особенно в 

случаях чрезмерного применения силы израиль-

скими силами безопасности. Доверие к израильской 

системе военной юстиции подорвано из-за того, что 

в тех случаях, когда расследования все же прово-

дятся, их результатом редко становится судебное 

преследование, а выносимые приговоры зачастую не 

соответствуют тяжести нарушений, совершаемых 

израильскими силами безопасности. Специальный 

комитет призывает систематически расследовать все 

https://undocs.org/ru/A/74/356
https://undocs.org/ru/A/74/219
https://undocs.org/ru/A/74/357
https://undocs.org/ru/A/74/468
https://undocs.org/ru/A/74/192
https://undocs.org/ru/A/74/356


 
A/C.4/74/SR.23 

 

19-19620 3/18 

 

случаи чрезмерного применения силы, повлекшие за 

собой смерть или тяжкие телесные повреждения, в 

том числе во время «Великого марша возвращения» 

и других демонстраций на оккупированной пале-

стинской территории, и добиваться того, чтобы ви-

новные лица были привлечены к ответственности.  

7. Непрекращающаяся блокада Газы, которая про-

должается уже тринадцатый год, была ужесточена 

после этих демонстраций. Ограничения на свободу 

передвижения людей и товаров в сектор Газа и из 

него оказывают серьезное негативное воздействие 

на осуществление экономических, социальных и 

культурных прав, включая права на достаточный 

жизненный уровень, здоровье, образование, работу 

и семейную жизнь и здоровую окружающую среду. 

Несмотря на некоторые улучшения в обеспечении 

электроэнергией и топливом, объем поставок все 

еще далек от достаточного. Нехватка электроэнер-

гии особенно пагубно сказывается на здравоохране-

нии. Палестинцы не имеют доступа к адекватному 

медицинскому обслуживанию в Газе из-за нехватки 

медикаментов и предметов снабжения, которая усу-

губилась после начавшихся в марте 2018 года демон-

страций. Израильские власти регулярно отказывают 

в выдаче разрешений на выезд для получения до-

ступа к медицинской помощи в связи с травмами, по-

лученными во время демонстраций, или задержи-

вают выдачу таких разрешений; отказ в оказании ме-

дицинской помощи является нарушением междуна-

родного права. Еще одной серьезной проблемой яв-

ляются ограничения на выдачу разрешений на по-

ездки для лиц, сопровождающих детей, нуждаю-

щихся в медицинской помощи за пределами Газы. 

Они приводят к тому, что многие дети младшего воз-

раста выезжают для получения медицинской по-

мощи без сопровождения со стороны своих ближай-

ших родственников. 

8. На оккупированной палестинской территории 

ограничен доступ палестинцев к природным ресур-

сам, включая чистую воду. В Газе, помимо проблемы 

нехватки чистой воды, сохраняются проблемы с ка-

нализацией, что делает практически неизбежными 

вспышку эндемических заболеваний или какой-либо 

иной кризис в области общественного здравоохране-

ния. В районах возле разделительной стены между 

Газой и Израилем израильтяне осуществляют аэро-

зольное распыление с воздуха гербицидов, нанося 

ущерб сельскохозяйственным землям в Газе. 

9. Специальный комитет был подробно проин-

формирован о положении палестинцев, которые со-

держатся в израильских тюрьмах. Их число по со-

стоянию на июль 2019 года составляет примерно 

5150 человек. Комитет по-прежнему испытывает се-

рьезную озабоченность в связи с применением прак-

тики административного задержания, зачастую на 

основании секретной информации, к которой задер-

жанные не имеют доступа и которую они не имеют 

возможности оспорить. Лица, задержанные в адми-

нистративном порядке, содержатся под стражей без 

суда или предъявления обвинения на основании бес-

срочных, продлеваемых каждые шесть месяцев рас-

поряжений. Специальный комитет продолжал полу-

чать сообщения о том, что задержанные палестинцы 

не имеют доступа к медицинскому обслуживанию. 

Он по-прежнему крайне обеспокоен сообщениями о 

смерти задержанных во время содержания под стра-

жей в Израиле. 

10. Комитет серьезно обеспокоен сообщениями о 

действиях Израиля, которые могут быть приравнены 

к пыткам. В частности, он возмущен делом Самира 

аль-Арбида, арестованного израильскими силами 

безопасности 25 сентября 2019 года по подозрению 

в причастности к взрыву бомбы, в результате кото-

рого погибла 17-летняя израильская девушка. После 

допроса г-н Аль-Арбид был госпитализирован 

27 сентября в критическом состоянии, включая пе-

релом ребер и тяжелую почечную недостаточность. 

В этой связи Специальный комитет отмечает, что за-

прещение пыток является абсолютным. 

11. В Газе в период с 1 сентября 2018 года по 29 ав-

густа 2019 года в ходе демонстраций и при других 

обстоятельствах израильские силы безопасности 

убили 29 и ранили 4387 палестинских детей. На За-

падном берегу за тот же период израильскими си-

лами безопасности были убиты 6 и ранены 1238 де-

тей. Специальный комитет узнал о том, что 12 июля 

2019 года во время еженедельной акции протеста в 

деревне Кафр-Каддум выстрелом в голову был ранен 

девятилетний мальчик. 

12. В Газе и на Западном берегу серьезно ограни-

чено право детей на образование. В Газе эскалация 

военных действий просто сорвала учебный процесс. 

На Западном берегу израильские ограничения на 

строительство новых школ, снос строений, исполь-

зуемых в качестве школ, нападения внутри или 

вблизи учебных заведений и ограничения на до-

ступ — все это серьезно сказывается на образовании 

детей. Специальный комитет с глубоким сожале-

нием выслушал сообщения о том, что число арестов 

детей растет и что дети по-прежнему подвергаются 

жестокому обращению во время ареста и содержа-

ния под стражей. По состоянию на июль 2019 года 

под стражей находилось 210 детей. 



A/C.4/74/SR.23 
 

 

4/18 19-19620 

 

13. На оккупированных сирийских Голанах про-

должается расширение израильских поселений в 

нарушение норм международного права. В апреле 

2019 года израильское правительство обнародовало 

новый план строительства поселений, предусматри-

вающий переселение в этот район 250 000 поселен-

цев к 2048 году. Кроме того, Специальный комитет 

выслушал серьезные опасения по поводу того, что 

выборы в местные органы власти, которые в октябре 

2018 года были проведены в сирийских деревнях 

впервые с 1967 года, фактически являются проявле-

нием желания Израиля установить там свой сувере-

нитет. Эти выборы вызвали возмущение и были бой-

котированы большинством местного населения; 

сотни сирийцев провели акции протеста у избира-

тельных участков. Специальный комитет напоми-

нает о резолюции 497 (1981) Совета Безопасности, в 

которой Совет постановил, что решение Израиля 

установить свои законы, юрисдикцию и управление 

на оккупированных сирийских Голанских высотах 

является недействительным и не имеет международ-

ной юридической силы и что все положения четвер-

той Женевской конвенции по-прежнему распростра-

няются на оккупированные сирийские Голаны. 

14. Дискриминационная практика Израиля в отно-

шении палестинцев и сирийцев усиливается, при-

водя к дальнейшему ухудшению положения в обла-

сти прав человека и гуманитарной ситуации на окку-

пированных территориях. На этом фоне существует 

настоятельная необходимость в возобновлении мир-

ного процесса для достижения урегулирования в со-

ответствии с принципом сосуществования двух гос-

ударств. Специальный комитет призывает прави-

тельство Израиля прекратить оккупацию оккупиро-

ванной палестинской территории и оккупированных 

сирийских Голан в соответствии с резолюциями 242 

(1967) и 497 (1981) Совета Безопасности; прекратить 

всю поселенческую деятельность на Западном бе-

регу и на оккупированных сирийских Голанах; отме-

нить сухопутную и морскую блокаду и закрытие гра-

ниц сектора Газа; и принять все необходимые меры 

предосторожности для того, чтобы израильские 

силы безопасности действовали в соответствии с Ос-

новными принципами применения силы и огне-

стрельного оружия должностными лицами по под-

держанию правопорядка. Комитет также призывает 

международное сообщество использовать свое влия-

ние, с тем чтобы добиться прекращения израильской 

оккупации оккупированных территорий, любой по-

селенческой деятельности, а также блокады и закры-

тия границ сектора Газа. 

15. Г-н Гилмор (помощник Генерального секре-

таря по правам человека, руководитель отделения 

Управления Верховного комиссара по правам чело-

века в Нью-Йорке), представляя доклады Генераль-

ного секретаря по данному пункту повестки дня, го-

ворит, что в докладе о применимости Женевской 

конвенции от 12 августа 1949 года о защите граж-

данского населения во время войны к оккупирован-

ной палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и другим оккупированным арабским 

территориям (A/74/219) кратко излагается информа-

ция, полученная от постоянных представительств 

Ирландии, Катара и Сирийской Арабской Респуб-

лики в ответ на просьбу предоставить сведения о ша-

гах, предпринятых в целях осуществления резолю-

ции 73/97 Генеральной Ассамблеи. 

16. Доклад Генерального секретаря об израильских 

поселениях на оккупированной палестинской терри-

тории, включая Восточный Иерусалим, и оккупиро-

ванных сирийских Голанах (A/74/357) охватывает 

период с 1 июня 2018 года по 31 мая 2019 года и ос-

нован на результатах мониторинга и иных меропри-

ятий по сбору информации, проведенных Управле-

нием Верховного комиссара Организации Объеди-

ненных Наций по правам человека (УВКПЧ), а также 

на сведениях, полученных от других структур Орга-

низации Объединенных Наций, израильских и пале-

стинских неправительственных организаций, и на 

данных из средств массовой информации. В докладе 

содержится обновленная информация о поселенче-

ской деятельности на территориях, оккупируемых 

Израилем с 1967 года, а также углубленный анализ 

проблемы расширения поселений и создания атмо-

сферы принуждения на Западном берегу. По сравне-

нию с предыдущим отчетным периодом количество 

разрушенных Израилем палестинских строений уве-

личилось на 50 процентов. Расширение поселений 

продолжалось более высокими темпами, чем в 

предыдущем отчетном периоде: на Западном берегу 

строится или было утверждено строительство 

10 900 единиц жилья и создано 11 новых аванпостов. 

Возросло также число случаев насилия со стороны 

поселенцев, включая применение боевых патронов. 

В докладе подробно рассматриваются последствия 

строительства поселений для палестинских общин, 

которым грозит насильственное переселение, и по-

следствия насилия со стороны поселенцев для прав 

палестинцев.  

17. Хотя в последние годы израильские власти 

предприняли определенные усилия по предотвраще-

нию и расследованию актов насилия со стороны по-

селенцев и по привлечению виновных к ответствен-

ности, поселенцы по-прежнему пользуются общей 

атмосферой безнаказанности. В провинции Наблус 

и, в частности, в зоне Н2 в Хевроне израильские 

https://undocs.org/ru/S/RES/497(1981)
https://undocs.org/ru/S/RES/242(1967)
https://undocs.org/ru/S/RES/242(1967)
https://undocs.org/ru/S/RES/497(1981)
https://undocs.org/ru/A/74/219
https://undocs.org/ru/A/RES/73/97
https://undocs.org/ru/A/74/357


 
A/C.4/74/SR.23 

 

19-19620 5/18 

 

силы безопасности, согласно сообщениям, не могли 

предотвратить нападения и защитить палестинцев, а 

иногда принимали непосредственное участие в 

агрессивных действиях. Наконец, перед двумя выбо-

рами, состоявшимися в апреле и сентябре 2019 года, 

израильские должностные лица сделали заявления о 

своих намерениях расширить поселения и аннекси-

ровать часть или всю территорию Западного берега. 

Израильские власти должны немедленно прекратить 

всю поселенческую деятельность на оккупирован-

ной палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим; немедленно прекратить снос зданий и 

принудительные выселения и любую деятельность, 

которая может дополнительно способствовать созда-

нию атмосферы принуждения; и принять все воз-

можные меры для обеспечения защиты палестинцев 

и их имущества от насилия со стороны поселенцев. 

18. Доклад Генерального секретаря о затрагиваю-

щих права человека действиях Израиля в отношении 

палестинского народа на оккупированной палестин-

ской территории, включая Восточный Иерусалим 

(A/74/468), охватывает тот же период, что и доклад 

об израильских поселениях (A/74/357), и основан на 

результатах тех же мероприятий по мониторингу и 

сбору информации. Применение силы израильскими 

властями по-прежнему является чрезмерным, осо-

бенно в районах вдоль стены, отделяющей сектор 

Газа: в отчетный период в ходе демонстраций изра-

ильскими силами безопасности были убиты 94 пале-

стинца, в том числе 24 ребенка. В общей сложности 

израильскими силами безопасности были убиты 

42 ребенка в Газе и 6 детей на Западном берегу, 

включая Восточный Иерусалим. Серьезную обеспо-

коенность по-прежнему вызывает возможная безна-

казанность за применение чрезмерной силы силами 

безопасности, а также произвольные задержания па-

лестинцев, в том числе детей, и жестокое обращение 

с ними. В докладе также рассматриваются действия, 

которые могут быть приравнены к коллективному 

наказанию, включая закрытие границ Газы и ограни-

чения на свободу передвижения, выражения мнений, 

собраний и ассоциации. Израилю следует обеспе-

чить, чтобы любое применение силы было совме-

стимо с международным правом; покончить с дей-

ствиями, которые могут быть приравнены к коллек-

тивному наказанию; немедленно снять блокаду 

Газы; и обеспечить защиту права на свободу пере-

движения, а также предоставить журналистам, пра-

возащитникам и субъектам гражданского общества 

возможность осуществлять свою деятельность, не 

подвергаясь притеснениям или судебному преследо-

ванию в нарушение норм международного права 

прав человека. 

19. В докладе Генерального секретаря об оккупи-

рованных сирийских Голанах (A/74/192) обобщается 

информация, полученная в ответ на просьбу предо-

ставить сведения о любых принятых или запланиро-

ванных мерах по осуществлению резолюции 73/100 

Генеральной Ассамблеи. Ответы были получены от 

постоянных представительств Ирландии, Кубы и Си-

рийской Арабской Республики. 

20. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 

Государства Палестина) говорит, что доклады Вер-

ховного комиссара по правам человека, Специаль-

ного докладчика по вопросу о положении в области 

прав человека на палестинских территориях, окку-

пируемых с 1967 года, и Комиссии Организации 

Объединенных Наций по расследованию протестов 

2018 года на оккупированной палестинской террито-

рии дополняют друг друга. Государствам-членам 

следует сосредоточиться на фактологическом и пра-

вовом содержании докладов и отвергать любые по-

пытки политизировать эти оценки, которые явля-

ются независимыми, нейтральными и основаны ис-

ключительно на международном праве и резолю-

циях Организации Объединенных Наций. Не сотруд-

ничая со Специальным комитетом и другими манда-

тариями Организации Объединенных Наций, Изра-

иль нарушает свои обязанности государства-члена. 

Он не может, однако, скрыть систематический и 

преднамеренный характер своих преступлений или 

их расистский, дискриминационный и массовый ха-

рактер и их масштабы. Существующая ситуация до-

кументально зафиксирована палестинскими и изра-

ильскими правозащитными организациями и дей-

ствующими на месте учреждениями Организации 

Объединенных Наций. Более того, израильские 

должностные лица публично заявляют о своем наме-

рении совершать новые преступления, хвастаются 

практикой ведения огня на поражение и убийствами 

без суда и следствия и клянутся уничтожить Газу, а 

премьер-министр Израиля и его партнеры по экстре-

мистской коалиции грозят аннексировать оккупиро-

ванную территорию. Большое число убийств Израи-

лем палестинских гражданских лиц тщательно задо-

кументировано; например, Комиссия по расследова-

нию установила, что в 189 случаях гибели людей, 

расследовавшихся в период с марта по декабрь 

2019 года, применение боевых патронов израиль-

скими силами было незаконным во всех случаях, 

кроме двух.  

21. Как отмечается в докладе Генерального секре-

таря о детях и вооруженных конфликтах (A/73/907-

S/2019/509), в 2018 году на оккупированной пале-

стинской территории было ранено в общей сложно-

сти 2756 палестинских детей. Делегация оратора 

https://undocs.org/ru/A/74/468
https://undocs.org/ru/A/74/357
https://undocs.org/ru/A/74/192
https://undocs.org/ru/A/RES/73/100
https://undocs.org/ru/A/73/907
https://undocs.org/ru/A/73/907


A/C.4/74/SR.23 
 

 

6/18 19-19620 

 

была бы признательна за более подробные сообра-

жения о глубоком воздействии израильской оккупа-

ции на детей, в том числе вследствие широкого рас-

пространения насилия, блокады сектора Газа, отказа 

в выдаче разрешений на доступ к медицинскому об-

служиванию, сноса домов, ночных арестов, а также 

допросов и задержания детей.  

22. Г-н Гилмор (помощник Генерального секре-

таря по правам человека, руководитель отделения 

Управления Верховного комиссара по правам чело-

века в Нью-Йорке) говорит, что и Генеральный сек-

ретарь, и Верховный комиссар по правам человека 

выражали обеспокоенность в связи с воздействием 

израильской оккупации на детей. В отчетный период 

израильские силы безопасности убили 48 и ранили 

тысячи детей, что является самым высоким показа-

телем с 2014 года. Не следует поощрять палестин-

ских детей к тому, чтобы они подвергали себя опас-

ности, и палестинцы не должны обстреливать раке-

тами израильские общины, в которых есть дети. Тем 

не менее нет никаких оправданий подавляющему 

большинству израильских нападений на детей: вряд 

ли можно представить себе, что специально обучен-

ные снайперы, наносящие серьезный вред тысячам 

детей, которые в результате получают на всю жизнь 

такие увечья, как потеря зрения или конечностей, де-

лают это по ошибке. По бросающим камни пале-

стинским детям стреляют из-за разделительной 

стены в Газе, и сотни палестинских детей на Запад-

ном берегу, включая Восточный Иерусалим, подвер-

гаются притеснениям, угрозам, избиениям и тюрем-

ному заключению и становятся целями для 

стрельбы. Трудно представить себе подход, который 

способствовал бы большей радикализации следую-

щего поколения палестинцев. 

23. Оккупация длится уже 52 года. Она постоянно 

усиливается и кажется бесконечной, непрекращаю-

щейся, неослабевающей и немыслимой. В целом она 

представляет собой массовую несправедливость и 

ужасный пример систематической дискриминации и 

унижения. Это позорное пятно на оккупанте и на 

всем человечестве, порождающее насильственный 

экстремизм во всем мире, что первыми признают 

многие смелые израильтяне. В 2018 году мир отме-

тил семидесятую годовщину Всеобщей декларации 

прав человека; читая этот документ в свете израиль-

ской оккупации, невозможно не заметить, как на ок-

купированных территориях систематически наруша-

ются все закрепленные в нем права, будь то граждан-

ские или политические, экономические, социальные 

или культурные. 

24. Председатель предлагает Комитету провести 

общее обсуждение данного пункта. 

25. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 

Государства Палестина) говорит, что выводы Специ-

ального комитета отражают ситуацию, которая 

сходна с ситуацией прошлых лет, но становится все 

более острой по мере того, как оккупация стано-

вится более жестокой. Беззащитные палестинцы по-

гибают и получают ранения в результате действий 

оккупационных сил в ходе военных рейдов в горо-

дах, деревнях и лагерях беженцев на Западном бе-

регу, включая Восточный Иерусалим, и в ходе воен-

ных операций против сектора Газа, которые вклю-

чают в себя нанесение воздушных ударов по жилым 

районам. Только за последние сутки в ходе очеред-

ного военного нападения был убит 21 палестинец. С 

начала протестов в рамках «Великого марша возвра-

щения» было убито более 310 и ранено свыше 

34 000 палестинцев. Израильские поселенцы также 

продолжают кампанию террора на глазах оккупаци-

онных сил, которые являются их соучастниками; в 

отчетный период 23 процента от общего числа жертв 

пришлись на долю насилия со стороны поселенцев. 

Решение Израиля закрыть временное международ-

ное присутствие в Хевроне привело к росту насилия 

со стороны поселенцев. Государство Палестина, со 

своей стороны, вновь заявляет о своем абсолютном 

неприятии и осуждении всех актов насилия, прово-

каций и террора в отношении гражданского населе-

ния.  

26. Колонизация и фактическая аннексия пале-

стинских земель продолжаются всеми возможными 

способами, самыми коварными из которых являются 

строительство поселений и сооружение раздели-

тельной стены. К настоящему времени в 2019 году 

было построено 8300 единиц жилья; только на про-

шлой неделе было объявлено о строительстве более 

2000 таких единиц. Это дает возможность для неза-

конного переселения еще десятков тысяч поселен-

цев. Это явная попытка изменить демографию, гео-

графию, характер и статус оккупированной пале-

стинской территории. Захват земли и имущества, 

снос домов и строений, выселение семей и аннули-

рование видов на жительство приводят к тому, что 

тысячи людей лишаются всего и становятся переме-

щенными лицами. Наиболее жесткие действия пред-

принимаются в оккупированном Восточном Иеруса-

лиме и его окрестностях: 100 000 палестинцев стал-

киваются там с угрозой сноса домов.  

27. Блокада Газы, продолжающаяся более 12 лет, 

представляет собой коллективное наказание порядка 

2 миллионов человек, половина из которых — дети 

и молодежь. Тяжелейшая ситуация в Газе характери-

зуется массовой безработицей, нищетой и отчаянием 



 
A/C.4/74/SR.23 

 

19-19620 7/18 

 

и практически полным отсутствием надежды на со-

циально-экономическое восстановление; находящи-

мися на грани краха системами здравоохранения, во-

доснабжения и водоотведения; и настолько серьез-

ной деградацией психологической способности про-

тивостоять трудностям, что можно реально ожидать 

масштабного кризиса в области психического здоро-

вья. Страновая группа Организации Объединенных 

Наций предсказывает, что к 2020 году Газа станет 

непригодной для жизни. 

28. Тысячи палестинских гражданских лиц, вклю-

чая женщин, детей и выборных должностных лиц, 

содержатся в вопиющих условиях и подвергаются 

жестокому обращению, в том числе физическим и 

психологическим пыткам, не имея надлежащего ме-

дицинского ухода, следствием чего стала гибель 

трех человек в 2018 году. Аресты проводятся прак-

тически ежедневно. По меньшей мере 460 граждан-

ских лиц содержатся под административным аре-

стом без предъявления обвинений, а 210 детей, неко-

торым из которых всего восемь лет, находятся в 

тюрьмах или под домашним арестом. 

29. Постоянные вторжения и нападения израиль-

ских оккупационных сил и экстремистов на святые 

места, включая Харам аш-Шариф, а также провока-

ции на религиозной почве нарушают исторический и 

правовой статус-кво и чреваты риском разжечь рели-

гиозную войну. Ограничения на передвижение лю-

дей и товаров обеспечиваются сотнями военных кон-

трольно-пропускных пунктов и произвольным про-

пускным режимом. Оккупирующая держава ограни-

чивает доступ к образованию, здравоохранению и 

средствам к существованию, препятствует гумани-

тарному доступу и контролирует каждый аспект па-

лестинской жизни, что приводит к неописуемым 

унижениям и лишениям. Израиль также грубо экс-

плуатирует палестинские природные и финансовые 

ресурсы, лишая палестинский народ его права на 

устойчивое развитие. Действия, предпринимаемые 

Израилем, вопиющим образом нарушают многочис-

ленные резолюции Совета Безопасности и Генераль-

ной Ассамблеи, противоречат консультативному за-

ключению Международного Суда 2004 года «О пра-

вовых последствиях строительства стены на оккупи-

рованной палестинской территории» и равносильны 

военным преступлениям согласно четвертой Женев-

ской конвенции и Дополнительному протоколу к Же-

невским конвенциям от 12 августа 1949 года, касаю-

щемуся защиты жертв международных вооружен-

ных конфликтов, а также Римскому статуту Между-

народного уголовного суда. 

30. Бездействие международного сообщества в со-

четании с продолжающимся умиротворением — не-

смотря на четкие положения международного права, 

соответствующие резолюции Организации Объеди-

ненных Наций, включая резолюцию 2334 (2016) Со-

вета Безопасности, и давно сложившийся консенсус 

в отношении урегулирования в соответствии с прин-

ципом сосуществования двух государств в пределах 

границ до 1967 года — заставили Израиль поверить 

в то, что он стоит выше закона, причем настолько, 

что он открыто объявил о своих планах аннексии па-

лестинских земель в нарушение запрета на приобре-

тение территории силой. Неспособность привлечь 

Израиль к ответу привела к затягиванию конфликта 

и к тому, что вместо урегулирования в соответствии 

с принципом сосуществования двух государств еще 

больше ускорилось формирование государства апар-

теида, что, несомненно, наносит ущерб эффективно-

сти и авторитету международного права и основан-

ного на правилах порядка. 

31. Только коллективные и индивидуальные дей-

ствия могут наполнить реальным содержанием меж-

дународный консенсус в отношении справедливого 

решения и положить конец израильской оккупации и 

нарушениям, защитить права и законные националь-

ные чаяния палестинского народа и обеспечить мир 

и безопасность между Палестиной и Израилем. В 

свете рекомендаций Специального комитета, специ-

альных докладчиков, участников независимых рас-

следований и других субъектов необходимо принять 

незамедлительные меры. Совет Безопасности, Гене-

ральная Ассамблея и все государства, межправи-

тельственные организации и субъекты гражданского 

общества должны принять практические меры для 

выполнения своих соответствующих обязанностей. 

Необходимо применять все законные политические 

и правовые инструменты и меры, включая санкции и 

судебное преследование за военные преступления. 

Государства обязаны воздерживаться от признания 

любых решений или мер, принятых Израилем с це-

лью изменения географии, демографии, характера 

или статуса оккупированной палестинской террито-

рии, включая Восточный Иерусалим. Любые подоб-

ные действия со стороны Израиля являются незакон-

ными, недействительными и должны иметь послед-

ствия, если они не будут отменены. Следует напом-

нить Израилю, что он не является сувереном ни на 

одной из территорий, которые он оккупирует с 

1967 года, и что в качестве оккупирующей державы 

он обязан соблюдать нормы международного гума-

нитарного права и резолюции Организации Объеди-

ненных Наций. 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


A/C.4/74/SR.23 
 

 

8/18 19-19620 

 

32. Необходимо также заставить Израиль выпол-

нить резолюцию 2334 (2016) Совета Безопасности и 

другие резолюции, в которых Совет призвал госу-

дарства воздерживаться от предоставления Израилю 

любой помощи, которая может быть использована 

конкретно в связи с его поселениями на оккупиро-

ванных территориях. В связи с этим делегация ора-

тора вновь призывает опубликовать базу данных, ко-

торая составлена в соответствии с резолюцией 31/36 

Совета по правам человека и в которой перечислены 

предприятия, участвующие в деятельности, связан-

ной с незаконными поселениями. Кроме того, 

должны быть решительно отвергнуты все израиль-

ские меры, направленные на аннексию оккупирован-

ного Восточного Иерусалима, включая попытки под-

менить услуги в области образования и здравоохра-

нения, предоставляемые Ближневосточным 

агентством Организации Объединенных Наций для 

помощи палестинским беженцам и организации ра-

бот (БАПОР). Необходимо соблюдать правовой и ис-

торический статус-кво святых мест в оккупирован-

ном Восточном Иерусалиме, включая Харам-аш-

Шариф, и уважать роль Иордании как хранителя му-

сульманских и христианских святынь. Международ-

ное сообщество должно своими ответственными, 

этичными и гуманными действиями положить конец 

израильской оккупации Палестины и других араб-

ских земель. Палестинский народ должен получить 

возможность осуществлять свои неотъемлемые 

права и жить в условиях свободы в независимом Гос-

ударстве Палестина со столицей Восточный Иеруса-

лим. Такой результат станет краеугольным камнем 

мирного сосуществования на Ближнем Востоке и 

позволит всем народам жить в условиях безопасно-

сти, достоинства и процветания. 

33. Г-жа Багирова (Азербайджан), выступая от 

имени Движения неприсоединившихся стран, гово-

рит, что Движение осуждает продолжающееся стро-

ительство правительством Израиля поселений на ок-

купированной палестинской территории и оккупи-

рованных сирийских Голанах и глубоко обеспокоено 

тем, что Израиль помешал Специальному комитету 

провести консультации с соответствующими изра-

ильскими властями и получить доступ на оккупиро-

ванные территории в соответствии с его мандатом. 

Хотя Специальному комитету известно о незаконной 

деятельности Израиля на протяжении десятилетий, 

правительство этой страны продолжает действовать 

в условиях полной безнаказанности. Эта деятель-

ность серьезно усугубляет ситуацию на местах, при-

чиняя огромные человеческие страдания и создавая 

непосредственную угрозу для урегулирования в со-

ответствии с принципом сосуществования двух гос-

ударств в границах до 1967 года. В этой связи Дви-

жение решительно осуждает фактическую аннексию 

оккупированного Восточного Иерусалима прави-

тельством Израиля и его угрозы аннексировать но-

вые палестинские земли. 

34. Активизация незаконной колонизаторской 

практики Израиля свидетельствует о полном прене-

брежении этой страны к международному праву и 

резолюциям Организации Объединенных Наций. 

Выводы, содержащиеся в докладе Специального ко-

митета, вызывают глубокую обеспокоенность, осо-

бенно это касается военных вторжений и рейдов и 

чрезмерного применения силы против молодых па-

лестинцев и мирных демонстрантов в лагерях и 

вблизи лагерей беженцев в секторе Газа и во многих 

других районах Западного берега, включая Восточ-

ный Иерусалим. Тяжелейший гуманитарный кризис 

в секторе Газа вызывает глубокую тревогу и явля-

ется серьезным нарушением международного права, 

требующим неотложного внимания. Гражданское 

население Газы должно получать помощь, чтобы 

процесс развития на этой территории не обратился 

вспять. Важно содействовать скорейшему экономи-

ческому восстановлению и подъему на этой террито-

рии и оказывать твердую поддержку БАПОР и его 

мандату. Израиль должен прекратить свою незакон-

ную блокаду Газы без каких-либо проволочек или 

условий в соответствии с нормами международного 

права и всеми соответствующими резолюциями Ор-

ганизации Объединенных Наций.  

35. Насилие и подстрекательства со стороны изра-

ильских поселенцев по-прежнему приводят к жерт-

вам среди палестинцев, способствуя их изгнанию с 

их земель. Деятельность по строительству незакон-

ных поселений подрывает непрерывность палестин-

ской территории и жизнеспособность Государства 

Палестина; ставит под угрозу урегулирование в со-

ответствии с принципом сосуществования двух гос-

ударств; и нарушает неотъемлемое право палестин-

ского народа на самоопределение. Для распростра-

нения своего контроля на новые палестинские тер-

ритории Израиль использовал ряд якобы законода-

тельных и административных мер, в том числе объ-

явление земель государственной собственностью и 

захват палестинских земель для археологической и 

рекреационной деятельности. Кроме того, незакон-

ная эксплуатация природных ресурсов Палестины 

лишает палестинцев права на суверенитет над сво-

ими природными ресурсами, включая водные и 

энергетические ресурсы, а также права на развитие. 

Международное сообщество, в частности Совет Без-

опасности, должно принять безотлагательные меры 

к тому, чтобы заставить оккупирующую державу 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/A/RES/31/36


 
A/C.4/74/SR.23 

 

19-19620 9/18 

 

незамедлительно выполнить все свои обязательства 

по международному праву во избежание новых люд-

ских страданий и дальнейшей дестабилизации поло-

жения. Непривлечение Израиля к ответственности за 

совершаемые им нарушения усиливает безнаказан-

ность и ставит под угрозу перспективы мира.  

36. Что касается сирийских Голан, то Движение 

вновь заявляет, что все незаконные действия, совер-

шаемые Израилем, включая недавние попытки этой 

страны претендовать на суверенитет над оккупиро-

ванными сирийскими Голанами и проведение 30 ок-

тября 2018 года местных выборов в четырех сирий-

ских деревнях, представляют собой явные наруше-

ния международного права, Устава Организации 

Объединенных Наций и соответствующих резолю-

ций, включая резолюцию 497 (1981) Совета Безопас-

ности. Израиль должен выполнить эту резолюцию и 

полностью отойти к границам по состоянию на 

4 июня 1967 года. В этой связи Движение осуждает 

одностороннее, произвольное и провокационное ре-

шение Соединенных Штатов Америки признать си-

рийские Голаны частью Израиля. 

37. На своем недавнем саммите, состоявшемся 25 

и 26 октября 2019 года в Баку, участники Движения 

подчеркнули настоятельную необходимость дости-

жения справедливого, прочного и всеобъемлющего 

урегулирования израильско-палестинского кон-

фликта на основе решения, предусматривающего со-

существование двух государств в границах до 

1967 года. Движение вновь подтверждает свою твер-

дую приверженность незамедлительному восстанов-

лению неотъемлемых прав палестинского народа на 

самоопределение в независимом и жизнеспособном 

Государстве Палестина со столицей Восточный 

Иерусалим и справедливому решению проблемы па-

лестинских беженцев на основе резолюции 194 (III) 

Генеральной Ассамблеи. 

38. Г-н Аль-Муаллими (Саудовская Аравия), вы-

ступая от имени Группы арабских государств, гово-

рит, что 12 ноября 2019 года Израиль совершил в 

Газе политическое убийство, за которым последо-

вали авианалеты на некоторые районы Газы, привед-

шие к гибели и ранениям около 100 человек. Между-

народное сообщество должно занять твердую пози-

цию по отношению к такому пренебрежению между-

народным правом и подумать о путях привлечения 

виновных к ответственности. 

39. Палестинское дело является основополагаю-

щим для арабского мира. Этот вопрос будет занимать 

центральное место в совместных арабских дей-

ствиях на всех международных и региональных фо-

румах до тех пор, пока палестинский народ не смо-

жет воспользоваться своими неотъемлемыми пра-

вами. Представленные Комитету доклады свиде-

тельствуют о том, что израильские оккупационные 

власти продолжают нарушать резолюции Организа-

ции Объединенных Наций и основные права чело-

века, применяя чрезмерную и произвольную силу и 

не щадя ни детей, ни женщин, ни стариков. Задержи-

вая тысячи палестинцев, Израиль опирается на мол-

чание международного сообщества, в частности Со-

вета Безопасности, роль которого заключается в том, 

чтобы отстаивать авторитетные международные ре-

золюции и права уязвимых групп. 

40. Во всех соответствующих международных до-

кументах и резолюциях вопрос о Восточном Иеруса-

лиме признается в качестве основополагающего для 

мирного и справедливого урегулирования арабо-из-

раильского конфликта. Поэтому Группа арабских 

государств категорически отвергает любые попытки 

Израиля, оккупирующей державы, переписать за-

коны и историю Иерусалима. В соответствующих 

резолюциях Организации Объединенных Наций 

подчеркнуто, что все шаги, предпринимаемые Изра-

илем с целью аннексии Иерусалима или установле-

ния контроля над ним, изгнания его палестинских 

жителей, строительства в нем поселений, конфиска-

ции имущества его жителей, притеснения его пале-

стинских жителей, с тем чтобы вынудить их поки-

нуть его, объявления его столицей Израиля, явля-

ются недействительными и не имеют под собой ни-

какой юридической или моральной основы. В резо-

люции 242 (1967) Совета Безопасности заявлено, что 

земля не может быть захвачена силой и что Израиль 

должен уйти со всех территорий, оккупированных в 

1967 году. Иерусалим, согласно международному 

праву и резолюциям Организации Объединенных 

Наций, является неотъемлемой частью палестин-

ских территорий, оккупируемых с 1967 года, и 

навечно является столицей палестинского государ-

ства. 

41. Продолжающиеся попытки изменить факты на 

местах путем расширения израильских поселений 

на палестинской земле грубо нарушают междуна-

родное право и подрывают любые остающиеся 

шансы на достижение урегулирования в соответ-

ствии с принципом сосуществования двух госу-

дарств. Арабские государства призывают Организа-

цию Объединенных Наций защитить права пале-

стинцев, привлечь Израиль к ответственности, за-

ставить его положить конец оккупации, покончить с 

экспансионистской поселенческой политикой и от-

менить несправедливое и незаконное эмбарго в от-

https://undocs.org/ru/S/RES/497(1981)
https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)
https://undocs.org/ru/S/RES/242(1967)


A/C.4/74/SR.23 
 

 

10/18 19-19620 

 

ношении Газы. Группа решительно осуждает заявле-

ния главы оккупационного правительства о намере-

нии аннексировать земли Западного берега, оккупи-

рованные в 1967 году. Израиль несет полную ответ-

ственность за любые последствия таких опасных и 

безответственных заявлений. 

42. Группа отвергает продолжающийся контроль 

Израиля над оккупированными арабскими сирий-

скими Голанами и незаконные действия, предприни-

маемые в целях их аннексии. Осуществление любых 

мер, направленных на навязывание израильской 

воли населению Голан, должно быть немедленно 

прекращено. Группа также осуждает захват Израи-

лем сельскохозяйственных земель и разграбление 

природных ресурсов Голан. 

43. Арабская мирная инициатива, выдвинутая Сау-

довской Аравией в 2002 году, показывает, что арабы 

и мусульмане готовы заключить мир в соответствии 

с резолюциями Организации Объединенных Наций, 

на основе прекращения израильской оккупации всех 

арабских земель, включая арабские сирийские Го-

ланы и ливанские территории. Продолжая нарушать 

эти резолюции и отвергая Арабскую мирную иници-

ативу, Израиль будет усугублять напряженность на 

Ближнем Востоке, подрывать доверие к мирному 

процессу и ослаблять перспективы всеобъемлю-

щего, прочного и справедливого урегулирования в 

соответствии с принципом сосуществования двух 

государств. Мир, безопасность и стабильность на 

Ближнем Востоке могут быть основаны только на 

всеобъемлющем и справедливом урегулировании 

палестинского вопроса и арабо-израильского кон-

фликта в целом.  

44. Г-н Понтироли (наблюдатель от Европейского 

союза), выступая также от имени стран-кандидатов 

на вступление в Союз Албании, Северной Македо-

нии, Сербии и Черногории, страны — участницы 

Процесса стабилизации и ассоциации и потенциаль-

ного кандидата на вступление в ЕС Боснии и Герце-

говины и входящего в Европейскую экономическую 

зону и являющегося членом Европейской ассоциа-

ции свободной торговли Лихтенштейна, говорит, что 

Европейский союз по-прежнему привержен справед-

ливому и всеобъемлющему урегулированию изра-

ильско-палестинского конфликта на основе решения 

в соответствии с принципом сосуществования двух 

государств и соглашения, которое положит конец ок-

купации, всем притязаниям и будет отвечать чая-

ниям обеих сторон, в том числе потребностям Изра-

иля и Палестины в области безопасности и чаяниям 

палестинцев в отношении государственности и суве-

ренитета, на основе соответствующих резолюций 

Совета Безопасности и согласованных на междуна-

родном уровне параметров. Европейский союз готов 

работать с обеими сторонами, своими партнерами в 

регионе и международным сообществом в направле-

нии возобновления предметных переговоров с этой 

целью. 

45. Европейский союз последовательно заявлял о 

своем решительном несогласии с политикой строи-

тельства поселений, проводимой Израилем. Посе-

ленческая деятельность в Восточном Иерусалиме 

серьезно угрожает возможности того, что Иеруса-

лим станет будущей столицей обоих государств. Ев-

ропейский союз также ясно дал понять, что он не 

признает никаких изменений границ, существовав-

ших до 1967 года, в том числе в отношении Иеруса-

лима, которые не согласованы сторонами. Обе сто-

роны, включая любое будущее правительство Изра-

иля, должны действовать в соответствии с нормами 

международного права. 

46. Политическая ситуация и ситуация в области 

безопасности в Газе остаются нестабильными, а гу-

манитарная ситуация вызывает серьезную озабочен-

ность. Все акты насилия в Газе, включая ракетные 

обстрелы Израиля, являются напоминанием о том, 

что для сокращения масштабов насилия и сдержива-

ния экстремизма в регионе необходимо восстано-

вить политические перспективы мира. Израиль дол-

жен уважать право на мирный протест, а ХАМАС 

должен обеспечить, чтобы протесты оставались не-

насильственными. Все стороны должны принять 

срочные меры в соответствии с резолюцией 2334 

(2016) Совета Безопасности для коренного измене-

ния гуманитарной, политической и экономической 

ситуации в Газе, включая прекращение политики 

блокады и полное открытие контрольно-пропускных 

пунктов и предоставление гуманитарного доступа, 

при одновременном урегулировании озабоченностей 

Израиля в области безопасности.  

47. Палестинский законодательный совет был рас-

пущен в декабре 2018 года. Для урегулирования в 

соответствии с принципом сосуществования двух 

государств жизненно необходимы сильные, инклю-

зивные, подотчетные и работающие палестинские 

институты, основанные на верховенстве права и пра-

вах человека. Отмечая намерение президента Аббаса 

провести выборы, Европейский союз считает, что 

дата выборов на Западном берегу, включая Восточ-

ный Иерусалим, и в секторе Газа должна быть наме-

чена в самое ближайшее время. Все палестинские 

группировки еще до проведения выборов должны 

безоговорочно подтвердить свою приверженность 

демократическим принципам. Достигнутая недавно 

договоренность о переводе налоговых поступлений 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


 
A/C.4/74/SR.23 

 

19-19620 11/18 

 

свидетельствует о том, что обе стороны способны 

успешно вести переговоры при наличии политиче-

ской воли: обе стороны должны использовать эту по-

литическую волю для продвижения урегулирования 

в соответствии с принципом сосуществования двух 

государств. В конечном счете несоблюдение норм 

международного права является реальным препят-

ствием на пути к достижению мира и безопасности 

на Ближнем Востоке. Прогресс в деле урегулирова-

ния конфликта будет также способствовать активи-

зации усилий по урегулированию других кризисов в 

регионе. 

48. Г-н Ким Ин Чхоль (Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика) говорит, что его делегация 

решительно осуждает жестокие злодеяния, соверша-

емые Израилем на оккупированных территориях, и 

поддерживает работу Специального комитета. Изра-

иль вызвал возмущение международного сообще-

ства тем, что все больше усугубляет ситуацию в Па-

лестине своими фанатичными планами вечной 

иудаизации и аннексии Иерусалима, в том числе 

вторжениями в исламские святые места и посяга-

тельствами на них, и своей продолжающейся дея-

тельностью по созданию поселений и выселению 

жителей. Правительство Израиля делает все для 

того, чтобы подорвать мирный процесс на Ближнем 

Востоке и заблокировать мирное урегулирование во-

проса о Палестине. Попытки Израиля расширить 

свою территорию бросают вызов воле международ-

ного сообщества и подрывают суверенитет пале-

стинского народа. 

49. В соответствии с резолюцией 2334 (2016) Со-

вета Безопасности независимое Государство Пале-

стина должно быть создано в границах, существо-

вавших до 1967 года, со столицей Восточный Иеру-

салим. В ряде других резолюций Совет Безопасно-

сти потребовал, чтобы Израиль прекратил всю посе-

ленческую деятельность на оккупированной пале-

стинской территории и воздерживался от попыток 

изменить статус Иерусалима. Специальному коми-

тету следует рекомендовать Совету Безопасности 

провести расследование в отношении израильских 

поселений и принять строгие меры, включая введе-

ние санкций, в ответ на нарушения международного 

права правительством Израиля. Корейская Народно-

Демократическая Республика будет и впредь поддер-

живать палестинский народ в его стремлении поло-

жить конец израильской оккупации его территории и 

создать независимое государство со столицей Во-

сточный Иерусалим. Она полностью поддерживает 

сирийский народ в его борьбе за восстановление 

контроля над незаконно оккупированными сирий-

скими Голанами и за восстановление территориаль-

ной целостности Сирийской Арабской Республики.  

50. Г-н Морита (Япония) говорит, что правитель-

ство его страны по-прежнему привержено делу под-

держки урегулирования в соответствии с принципом 

сосуществования двух государств. Необходимо по-

ощрять стороны к поиску решения путем перегово-

ров, в том числе по вопросу об окончательном ста-

тусе Иерусалима, на основе соответствующих резо-

люций Совета Безопасности и установленных норм. 

Правительство его страны, со своей стороны, будет 

и впредь содействовать осуществлению мер укреп-

ления доверия и взаимодействовать с обеими сторо-

нами.  

51. Правительство его страны осуждает продолжа-

ющуюся поселенческую деятельность, осуществля-

емую в нарушение международного права, и снос 

правительством Израиля принадлежащих палестин-

цам строений. Вместе с международным сообще-

ством правительство его страны настоятельно при-

зывает правительство Израиля заморозить свою по-

селенческую деятельность, включая планы строи-

тельства, которые подрывают жизнеспособность 

урегулирования в соответствии с принципом сосу-

ществования двух государств. Оно осуждает наси-

лие и террор, которым подвергаются ни в чем не по-

винные гражданские лица в Газе и на Западном бе-

регу, и сожалеет о потерях, понесенных как пале-

стинцами, так и израильтянами в ходе череды ответ-

ного насилия. Обе стороны должны незамедли-

тельно принять меры по предотвращению насилия, 

провокаций и подстрекательства.  

52. Недавний рост напряженности в Газе и приле-

гающих районах вызывает тревогу. Правительство 

страны оратора осуждает многочисленные неизби-

рательные ракетные обстрелы Израиля с территории 

Газы и настоятельно призывает обе стороны прояв-

лять максимальную сдержанность в интересах 

предотвращения дальнейших потерь. Оно будет про-

должать следить за ситуацией на местах и оказывать 

помощь в стабилизации положения в Газе и на Ближ-

нем Востоке путем предоставления временной по-

мощи, чрезвычайной гуманитарной помощи и вы-

полнения долгосрочных обязательств. Все стороны 

должны принять необходимые меры для обеспече-

ния проведения в Палестине свободных и справед-

ливых всеобщих выборов, которые должны способ-

ствовать региональному миру и стабильности. 

53. Г-н Аль-Джарба (Катар) говорит, что наруше-

ния, задокументированные в представленных Коми-

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


A/C.4/74/SR.23 
 

 

12/18 19-19620 

 

тету докладах (A/74/356), являются тревожным сви-

детельством репрессивных мер, применяемых в от-

ношении жителей оккупированных территорий, 

включая снос домов, насильственные выселения, 

насилие со стороны поселенцев, применение чрез-

мерной силы, задержание детей и жестокое обраще-

ние с ними, отказ в справедливом судебном разбира-

тельстве и ограничения на свободу передвижения, 

затрагивающие права на здоровье, занятость и обра-

зование. Блокада сектора Газа привела к ухудшению 

экономической и гуманитарной ситуации, негативно 

сказалась на способности жителей Газы осуществ-

лять свои права и превратила Газу в тюрьму под от-

крытым небом. Практика сноса домов и отказа в вы-

даче разрешений на работу и проезд в качестве кара-

тельной меры может представлять собой коллектив-

ное наказание, которое запрещено международным 

гуманитарным правом и несовместимо с многочис-

ленными принципами прав человека, в том числе 

принципами, изложенными в четвертой Женевской 

конвенции, которая применима к оккупированной 

палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и другим арабским территориям, окку-

пируемым Израилем с 1967 года. Решение Израиля 

установить свои законы, юрисдикцию и управление 

на оккупированных арабских сирийских Голанах яв-

ляется недействительным и не имеет международ-

ной юридической силы.  

54. Прочное, справедливое и всеобъемлющее ре-

шение палестинского вопроса потребует проведения 

серьезных переговоров между палестинской и изра-

ильской сторонами на основе согласованного круга 

ведения, резолюций Организации Объединенных 

Наций и Арабской мирной инициативы с целью со-

здания жизнеспособного палестинского государства 

в границах 1967 года со столицей Восточный Иеру-

салим; прекращения израильской оккупации всех 

арабских территорий, в том числе сирийских Голан 

и оккупированных ливанских территорий; немед-

ленного и полного прекращения деятельности по 

строительству поселений; возвращения беженцев; и 

восстановления неотъемлемых прав палестинского 

народа. Необходимо сохранить статус-кво Иеруса-

лима и его христианских и исламских святых мест, в 

частности мечети Аль-Акса. 

55. Г-жа Хусейн (Мальдивские Острова) говорит, 

что международное сообщество не должно игнори-

ровать бедственное положение палестинских детей, 

которые ежедневно подвергаются опасности быть 

ранеными или убитыми израильскими поселенцами 

или сотрудниками правоохранительных органов. Не-

законная израильская оккупация Палестины и дру-

гих арабских территорий привела к дискриминации 

целых поколений людей, а драконовская блокада 

сектора Газа равносильна коллективному наказанию 

всего его населения. Израильская практика ограни-

чения доступа населения Газы к электричеству, воде, 

медицинскому обслуживанию, образованию и эконо-

мическим возможностям негативно сказывается на 

благополучии, здоровье, образовании, источниках 

средств к существованию и окружающей среде. Та-

кие меры, а также конфискация или уничтожение 

имущества и строительство незаконных поселений 

никоим образом не способствуют установлению 

мира; они лишь увековечивают нищету и страдания.  

56. Мальдивские Острова вновь заявляют о своей 

солидарности с палестинским народом и подтвер-

ждают свою поддержку его законного и неотъемле-

мого права на создание суверенного и независимого 

государства. Правительство страны оратора поддер-

живает урегулирование в соответствии с принципом 

сосуществования двух государств в границах 

1967 года и на основе признания Восточного Иеру-

салима столицей Палестины, без чего невозможно 

будет осуществить Повестку дня в области устойчи-

вого развития на период до 2030 года. Делегация 

оратора вновь заявляет о своей непоколебимой под-

держке стремления Палестины добиться общемиро-

вого политического признания и получить полно-

правное членство в Организации Объединенных 

Наций. 

57. Г-н Ад-Дувайсан (Кувейт) говорит, что Изра-

иль, оккупирующая держава, является стороной, 

нарушающей соответствующие резолюции Совета 

Безопасности, международные договоры и законы. 

Примером такого нарушения является жестокое по-

давление мирных демонстраций, начавшееся 

30 марта 2018 года во время «Великого марша воз-

вращения». Согласно докладам Организации Объ-

единенных Наций и международных организаций 

Израиль совершил чудовищные преступления на ок-

купируемых им территориях; тем не менее Совет 

Безопасности не принял необходимых мер сдержи-

вания и не привлек виновных к ответственности. Де-

легация страны оратора глубоко обеспокоена одно-

сторонними мерами, принимаемыми Израилем, ок-

купирующей державой, для создания фактов на ме-

стах на оккупированных арабских территориях, в 

первую очередь продолжением поселенческой дея-

тельности и расширением существующих поселе-

ний, которые являются вопиющим нарушением меж-

дународного права. Его делегация поддерживает 

призыв Государства Палестина к мобилизации суще-

ствующих международных механизмов, таких как 

«четверка». В целях активизации деятельности «чет-

верки» необходимо расширить ее членский состав, 

https://undocs.org/ru/A/74/356


 
A/C.4/74/SR.23 

 

19-19620 13/18 

 

включив в нее другие региональные стороны, а ее 

деятельность должна осуществляться под эгидой 

Организации Объединенных Наций. 

58. Его делегация поддерживает все законные и 

миролюбивые меры, принимаемые Государством 

Палестина на национальном и международном уров-

нях в целях установления своего суверенитета над 

оккупированной палестинской территорией, вклю-

чая Восточный Иерусалим. Соответственно, она 

поддерживает рекомендации, изложенные в 

пункте 90 доклада Специального комитета, и под-

держивает палестинский народ в его действиях по 

защите своих прав, включая его историческое и за-

конное право на Иерусалим. Его делегация настоя-

тельно призывает все государства признать Восточ-

ный Иерусалим в качестве столицы Государства Па-

лестина. 

59. Г-н Мабхонго (Южная Африка) говорит, что 

неспособность Организации Объединенных Наций 

обеспечить уважение человеческого достоинства и 

прав палестинского народа равносильна признанию 

в качестве нормы нарушений прав человека и меж-

дународного права. Международное сообщество от-

казалось признать явно расистское правительство 

Южной Африки; оно должно продемонстрировать 

такое же возмущение и в связи с положением пале-

стинского народа. Делегация оратора осуждает наси-

лие во всех его формах, независимо от того, кто его 

совершает, и хотела бы выразить соболезнования се-

мьям тех, кто погиб или был ранен в ходе недавних 

актов насилия в Восточном Иерусалиме, на Запад-

ном берегу и в Газе. Особую озабоченность вызы-

вает ухудшение гуманитарной ситуации в Газе. Все 

государства-члены должны настоятельно призвать 

стороны урегулировать ситуацию на оккупирован-

ной палестинской территории, являющуюся препят-

ствием на пути мира, безопасности, стабильности и 

развития на всем Ближнем Востоке. 

60. Южная Африка по-прежнему обеспокоена по-

ложением палестинских заключенных и задержан-

ных лиц, в частности женщин и детей, и призывает 

Израиль уважать их права человека и соблюдать Же-

невскую конвенцию о защите гражданского населе-

ния во время войны и другие соответствующие до-

кументы международного гуманитарного права. Из-

раиль должен также соблюдать Минимальные стан-

дартные правила Организации Объединенных 

Наций в отношении обращения с заключенными 

(Правила Нельсона Манделы) и Правила Организа-

ции Объединенных Наций, касающиеся обращения с 

женщинами-заключенными и мер наказания для 

женщин-правонарушителей, не связанных с лише-

нием свободы.  

61. Любое дальнейшее строительство поселений 

на оккупированной палестинской территории поста-

вит под угрозу территориальную непрерывность бу-

дущего палестинского государства и серьезно подо-

рвет возможность урегулирования в соответствии с 

принципом сосуществования двух государств. Деле-

гация оратора осуждает продолжающиеся снос пале-

стинских домов и уничтожение их имущества, 

предоставляемых в качестве гуманитарной помощи, 

и особенно обеспокоена положением бедуинских об-

щин в зоне С Западного берега, которые израильское 

правительство, по-видимому, пытается изгнать пу-

тем сноса домов и насильственного перемещения. 

Кроме того, в срочном порядке должна быть снята 

блокада Газы. Единственный способ установить 

подлинный и прочный мир между Израилем и Пале-

стиной и тем самым содействовать миру и безопас-

ности на всем Ближнем Востоке — это всеобъемлю-

щие и безоговорочные переговоры, в ходе которых 

будут рассмотрены все вопросы, касающиеся окон-

чательного статуса. 

62. Место Председателя занимает г-н Ахиджо 

(Камерун), заместитель Председателя. 

63. Г-жа Аль-Мемари (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что правительство ее страны при-

вержено достижению всеобъемлющего, справедли-

вого и прочного мира, ведущего к созданию незави-

симого палестинского государства в границах по со-

стоянию на 4 июня 1967 года со столицей Восточный 

Иерусалим согласно соответствующим резолюциям 

Организации Объединенных Наций, Мадридским 

принципам, Арабской мирной инициативе и «дорож-

ной карте», разработанной «четверкой». Поэтому 

оно обеспокоено ухудшением экономических, поли-

тических и гуманитарных условий на оккупирован-

ной палестинской территории и подчеркивает необ-

ходимость принятия международным сообществом 

незамедлительных мер для спасения мирного про-

цесса и урегулирования в соответствии с принципом 

сосуществования двух государств, призывая Изра-

иль прекратить свою незаконную политику, которая 

используется экстремистскими и террористиче-

скими группами для распространения насилия и экс-

тремизма в регионе. В связи с этим должны быть 

прекращены все незаконные и провокационные дей-

ствия, подрывающие урегулирование в соответствии 

с принципом сосуществования двух государств. Та-

ким образом, Израиль должен остановить строи-

тельство и расширение поселений, конфискацию зе-

мель, уничтожение палестинской собственности и 

вторжения в святые места в Иерусалиме и отказаться 

от любых намерений аннексировать участки Запад-

ного берега, находящиеся под его контролем. 



A/C.4/74/SR.23 
 

 

14/18 19-19620 

 

64. Израиль должен полностью уйти с оккупиро-

ванных сирийских Голан к границам 1967 года, и все 

государства и стороны должны уважать суверенитет 

и территориальную целостность Сирии. Делегация 

оратора поддерживает политическое урегулирова-

ние сирийского кризиса в соответствии с резолю-

цией 2254 (2015) Совета Безопасности. Необходимо 

использовать международный импульс для начала 

вызывающих доверие мирных переговоров по Ближ-

нему Востоку, в ходе которых все вопросы, касаю-

щиеся окончательного статуса, должны решаться в 

соответствии с резолюциями Организации Объеди-

ненных Наций. 

65. Важно решить проблему ухудшения гумани-

тарных и экономических условий на палестинских 

территориях, особенно в секторе Газа, который стра-

дает от нехватки медикаментов и медицинского обо-

рудования, электроэнергии и воды, а также от высо-

кого уровня безработицы и нищеты. С этой целью 

международное сообщество должно увеличить свои 

взносы в БАПОР, Программу развития Организации 

Объединенных Наций и другие структуры Организа-

ции Объединенных Наций, работающие в направле-

нии улучшения жизни палестинцев и укрепления 

экономики. Со своей стороны, правительство страны 

оратора за предыдущие пять лет выделило более 

630 млн долл. США для финансирования жизненно 

важных секторов в Палестине, включая образование 

и здравоохранение. Во время финансовых кризисов 

2018 и 2019 годов правительство ее страны предо-

ставило в общей сложности 100 млн долл. США для 

обеспечения того, чтобы Агентство получало под-

держку на постоянном уровне. 

66. Г-н Шаддад (Иордания) говорит, что бедствен-

ное положение палестинского народа, особенно в 

секторе Газа, подчеркивает масштабы исторической 

несправедливости, с которой он сталкивается. Иор-

дания и арабский и исламский мир привержены до-

стижению всеобъемлющего мира, в условиях кото-

рого будут восстановлены права и который будет 

способствовать безопасности, стабильности и про-

цветанию. Эта цель может быть достигнута благо-

даря урегулированию в соответствии с принципом 

сосуществования двух государств на основе согласо-

ванного и пользующегося международным консен-

сусом круга ведения и Арабской мирной инициа-

тивы. Израиль должен воспользоваться этой истори-

ческой возможностью, пока не поздно. Для этого по-

требуются мужество, решимость и эффективное и 

реальное участие в мирном процессе. Мира не 

удастся достичь путем строительства и расширения 

незаконных поселений, экспроприации палестин-

ских земель или сноса домов. Не удастся достичь его 

и посредством нападок на БАПОР и лишения более 

500 000 детей палестинских беженцев их права на 

образование. Безопасности нельзя достичь путем ан-

нексии оккупированных Голан или объявлениями о 

намерениях аннексировать на оккупированной пале-

стинской территории долину реки Иордан и север-

ную часть Мертвого моря, что нанесет смертельный 

удар по урегулированию в соответствии с принци-

пом сосуществования двух государств.  

67. Несмотря на усиливающиеся угрозы для ис-

ламских и христианских святых мест в Иерусалиме, 

страна оратора никогда не откажется от ответствен-

ности за их защиту. С учетом исторической роли ко-

роля Иордании как хранителя исламских и христи-

анских святых мест в Иерусалиме Иордания будет и 

впредь защищать эти святые места, особенно мечеть 

Аль-Акса, и сохранять их арабский и исламский или 

христианский характер. Любые попытки изменить 

исторический и правовой статус-кво в этом отноше-

нии будут решительно пресекаться. Иордания вы-

соко оценивает усилия короля Марокко Мухам-

меда VI, Председателя Комитета по Аль-Кудсу, по 

поддержке этого священного города и приветствует 

Иерусалимский призыв, с которым обратились ко-

роль Мухаммед VI и папа Франциск и который под-

твердил статус Иерусалима как символа сосущество-

вания и взаимного уважения и как части общего 

наследия человечества. 

68. Что касается событий в Газе 12 ноября 

2019 года, то следует подчеркнуть, что именно окку-

пация является в конечном итоге причиной всей 

напряженности и насилия в этом регионе и что 

агрессия против Газы не принесет Израилю безопас-

ности. Международное сообщество должно принять 

меры для немедленного прекращения агрессии про-

тив Газы и осуществления права палестинского 

народа на свободу и на создание собственного госу-

дарства. Иордания действует в качестве миротворца 

и будет и впредь выступать за урегулирование на ос-

нове справедливости. Однако перспективы мира 

тают, и необходимы решительные действия, пока 

еще не слишком поздно. 

69. Г-жа Гантана (Намибия) говорит, что Специ-

альный комитет в своем докладе вновь обращает 

внимание на нарушения прав человека, которые про-

должают безнаказанно совершаться на оккупирован-

ной палестинской территории, включая Западный 

берег, Восточный Иерусалим и сектор Газа, а также 

на оккупированных сирийских Голанах. Правитель-

ство ее страны обеспокоено незаконной поселенче-

ской деятельностью израильского правительства и 

заявленным им намерением аннексировать долину 

https://undocs.org/ru/S/RES/2254(2015)


 
A/C.4/74/SR.23 

 

19-19620 15/18 

 

реки Иордан. Поселения на оккупированной пале-

стинской территории являются одной из главных 

причин нарушений прав человека, которые соверша-

ются безнаказанно. Правительство ее страны глу-

боко обеспокоено уничтожением и конфискацией 

имущества палестинцев, эксплуатацией природных 

ресурсов оккупированной палестинской территории, 

блокадой Газы и произвольными административ-

ными задержаниями гражданских лиц на оккупиро-

ванных арабских территориях. Кроме того, гумани-

тарная, социальная и политическая ситуация на ок-

купированной палестинской территории в послед-

ние годы ухудшилась, в результате чего напряжен-

ность резко возросла. Никакая гуманитарная или 

экономическая поддержка не может заменить собой 

урегулирование в соответствии с принципом сосу-

ществования двух государств, способное удовлетво-

рить законные чаяния и потребности в области без-

опасности как израильтян, так и палестинцев.  

70. Делегация оратора решительно осуждает все 

формы насилия в отношении гражданских лиц и 

призывает к спокойствию в секторе Газа после не-

давней эскалации насилия. Несмотря на позитивные 

события в Газе, такие как значительное увеличение 

энергоснабжения домашних хозяйств, ослабление 

ограничений на импорт и экспорт и расширение 

зоны рыболовства, гуманитарная ситуация остается 

крайне тревожной. Особую тревогу вызывает состо-

яние системы здравоохранения. Поэтому сохранение 

присутствия БАПОР и других правозащитных орга-

низаций имеет огромное значение. 

71. Волатильная обстановка, в которой продол-

жают влачить существование палестинцы, весьма 

нестабильна, и международное сообщество не мо-

жет позволить, чтобы такая ситуация сохранялась и 

далее. Поэтому делегация оратора призывает все во-

юющие стороны проявлять максимальную сдержан-

ность во избежание создания еще большей угрозы 

для гражданского населения, особенно женщин, де-

тей и наиболее уязвимых групп. Правительство 

страны оратора по-прежнему готово поддерживать 

дело палестинского народа и его борьбу за осуществ-

ление своего неотъемлемого права на создание неза-

висимого Государства Палестина со столицей Во-

сточный Иерусалим. Необходимо возобновить пере-

говоры для достижения урегулирования в соответ-

ствии с принципом сосуществования двух госу-

дарств, которое является единственным реальным 

путем к установлению мира. В стремлении содей-

ствовать урегулированию этого конфликта междуна-

родное сообщество должно сделать центром внима-

ния надежды палестинцев на справедливость, равен-

ство и мир и их стремление освободиться от страха 

и осуществить свое право на самоопределение.  

72. Г-н Ат-Темеми (Ирак) говорит, что израиль-

ская оккупация сопряжена с систематическими 

нарушениями международного права на оккупиро-

ванной палестинской территории, включая дискри-

минацию и чрезмерное применение силы, и может 

лишь обострить напряженность и подорвать усилия 

по возобновлению мирного процесса. Сионистское 

образование продолжает оккупировать сирийские 

Голаны и ввело свои законы на этой территории. Это 

решение было охарактеризовано Советом Безопас-

ности в резолюции 497 (1981) как недействительное. 

Международное сообщество должно оказать давле-

ние на израильское образование, с тем чтобы заста-

вить его прекратить расширение поселений и наси-

лие со стороны поселенцев и предоставить Специ-

альному комитету доступ на оккупированную пале-

стинскую территорию. Делегация страны оратора 

осуждает постоянные нападения израильского обра-

зования на палестинских граждан на оккупирован-

ной палестинской территории, особенно в Харам-

аш-Шарифе; чрезмерное применение силы против 

беззащитных гражданских лиц, в частности стари-

ков, женщин, детей, медицинского персонала и жур-

налистов; систематический снос домов, школ, учре-

ждений, оказывающих жизненно важные услуги, и 

объектов; закрытие дорог и экспроприацию земель; 

продолжающееся строительство разделительной 

стены; и все акты насилия, преследования и прово-

кации, совершаемые в отношении палестинцев изра-

ильскими поселенцами, военнослужащими и поли-

цией. Она призывает все государства-члены, подраз-

деления и учреждения Организации Объединенных 

Наций продолжать оказывать помощь палестин-

скому народу, с тем чтобы он мог пользоваться сво-

ими неотъемлемыми правами, особенно правом на 

самоопределение.  

73. Чрезмерная сила, применяемая оккупацион-

ными силами против участников демонстраций, вы-

дает их страх того, что такие демонстрации уступят 

место широкому народному восстанию, которое 

нарушит их деятельность на оккупированной пале-

стинской территории. Палестинский народ страдает 

уже более полувека и заслуживает прекращения кон-

фликта и создания свободного и независимого Госу-

дарства Палестина со столицей Иерусалим. Спра-

ведливый и всеобъемлющий мир в соответствии с 

согласованным им кругом ведения будет способство-

вать стабильности в регионе и укреплению между-

народного мира и безопасности. 

https://undocs.org/ru/S/RES/497(1981)


A/C.4/74/SR.23 
 

 

16/18 19-19620 

 

74. Г-н Риверо Росарио (Куба) говорит, что пред-

ставленные Комитету доклады свидетельствуют о 

том, что правительство Израиля осуществляет стра-

тегию аннексии оккупированных территорий по-

средством, в частности, расширения поселений; 

фактической аннексии оккупированных сирийских 

Голан и участков Западного берега; усилий по за-

креплению применения израильских законов на За-

падном берегу; попыток изменить статус-кво в отно-

шении палестинских беженцев и права на возвраще-

ние; отказа сотрудничать с БАПОР; и своего реше-

ния не продлевать мандат выполняющего функцию 

защиты временного международного присутствия в 

Хевроне. 

75. Его делегация глубоко обеспокоена тем, что па-

лестинский народ и по прошествии более 51 года 

иностранной оккупации Израилем, действующим в 

нарушение норм международного и гуманитарного 

права, продолжает страдать. Куба отвергает сделан-

ное президентом Соединенных Штатов в односто-

роннем порядке заявление о признании Иерусалима 

столицей Израиля, которое представляет собой серь-

езное и вопиющее нарушение Устава Организации 

Объединенных Наций, международного права и со-

ответствующих резолюций Организации Объеди-

ненных Наций. Оно также нарушает законные инте-

ресы палестинского народа и арабских и исламских 

государств. 

76. Кроме того, Израиль все еще не выполнил со-

ответствующие резолюции Совета Безопасности, ка-

сающиеся оккупированных сирийских Голан. Лю-

бые меры, принимаемые Израилем в целях измене-

ния правового статуса или демографического со-

става оккупированных сирийских Голан или осу-

ществления им своих юрисдикции и управления на 

этой территории, являются недействительными и не 

имеют юридической силы. Все подобные действия, 

включая незаконное строительство и расширение из-

раильских поселений на сирийских Голанах начиная 

с 1967 года, представляют собой нарушения между-

народного права, резолюций Организации Объеди-

ненных Наций и Устава Организации Объединенных 

Наций. Решение Соединенных Штатов признать ок-

купированные сирийские Голаны израильской тер-

риторией, которое Куба самым решительным обра-

зом отвергает, нарушает законные интересы сирий-

ского народа, а также арабских и исламских народов. 

Израиль должен полностью и безоговорочно уйти с 

сирийских Голан и со всех оккупированных араб-

ских территорий, а все стороны должны поддержи-

вать конструктивный и уважительный диалог. Необ-

ходимо немедленно снять блокаду сектора Газа, 

спровоцировавшую экономический и гуманитарный 

кризис, от которого на протяжении уже более десяти 

лет страдают свыше 2 миллионов палестинцев.  

77. Делегация страны оратора приветствует пред-

принимаемые в последнее время усилия по возоб-

новлению мирных переговоров между палестин-

цами и израильтянами и оказанию содействия в до-

стижении внутрипалестинского единства. Куба 

вновь заявляет о своей поддержке предложения о 

приеме Палестины в Организацию Объединенных 

Наций в качестве ее полноправного члена и призы-

вает Совет Безопасности официально объявить о 

поддержке такого шага. Если Совет этого не сделает, 

Генеральная Ассамблея должна предпринять реши-

тельные действия. Правительство страны оратора 

будет и впредь поддерживать широкое, справедливое 

и прочное урегулирование в соответствии с принци-

пом сосуществования двух государств, ведущее к са-

моопределению Палестины и созданию свободного, 

независимого и суверенного государства в границах 

1967 года со столицей Восточный Иерусалим и к 

осуществлению палестинскими беженцами права на 

возвращение. 

78. Г-жа Сарбини (Бруней-Даруссалам) говорит, 

что в докладе Специального комитета подчеркива-

ется ухудшение положения в области прав человека 

и гуманитарной ситуации на оккупированной пале-

стинской территории, что является одновременно 

трагическим и неприемлемым. Недавняя эскалация 

напряженности, последовавшая за активизацией не-

законной поселенческой деятельности и ростом 

насилия со стороны поселенцев в отношении пале-

стинцев, также дает повод для беспокойства. Прави-

тельство ее страны призывает оккупирующую дер-

жаву соблюдать нормы международного права, по-

ложения Устава Организации Объединенных Наций 

и соответствующие резолюции Организации Объ-

единенных Наций и положить конец всем незакон-

ным и несправедливым действиям, которые нега-

тивно сказываются на палестинцах и их правах.  

79. В свете нынешней ситуации как никогда остро 

ощущается необходимость возобновления диалога. 

Правительство ее страны выступает за переговорное 

и мирное решение на основе урегулирования в соот-

ветствии с принципом сосуществования двух госу-

дарств в границах, существовавших до 1967 года, и 

признания Восточного Иерусалима столицей Пале-

стины. Все соответствующие стороны должны воз-

держиваться от любых действий, которые могут по-

дорвать доверие, и участвовать в вызывающем дове-

рие международном мирном процессе. Организация 

Объединенных Наций несет моральную и юридиче-

скую ответственность за обеспечение палестинцам 



 
A/C.4/74/SR.23 

 

19-19620 17/18 

 

возможности пользоваться своими основными пра-

вами на мир, свободу, справедливость и самоопреде-

ление, а также за привлечение виновных к ответ-

ственности за нарушения международного права. 

Организация Объединенных Наций должна сохра-

нить вопрос о Палестине в своей повестке дня, от-

стаивать человеческое достоинство и права пале-

стинского народа и выступать катализатором много-

сторонних мер по содействию урегулированию кон-

фликта. Избрание Государства Палестина Председа-

телем Группы 77 и Китая в 2019 году стало важным 

шагом на пути к общемировому признанию его спра-

ведливого стремления к прочному миру, безопасно-

сти, справедливости и государственности. Ее деле-

гация поддерживает идею принятия Палестины в 

Организацию Объединенных Наций в качестве пол-

ноправного члена. 

80. Г-жа Али (Сирийская Арабская Республика) 

говорит, что вопрос об израильской оккупации араб-

ских земель и последствиях этой оккупации для ре-

гиональной безопасности и стабильности достиг 

критической точки, поскольку международное сооб-

щество по-прежнему не выполняет свой долг, заклю-

чающийся в том, чтобы заставить Израиль прекра-

тить свою оккупацию и другие многочисленные 

нарушения международного права. Настало время 

для того, чтобы Организация приняла серьезные 

меры для прекращения жестокой, продолжающейся 

много десятилетий израильской оккупации. 

81. Израиль старается изменить юридический и 

политический статус оккупированных сирийских 

Голан, пытаясь, причем безуспешно, навязать изра-

ильское гражданство их сирийским жителям, демон-

стративно проигнорировавшим так называемые 

местные выборы, которые Израиль попытался про-

вести на сирийских Голанах в октябре 2018 года. 

Практикуя дискриминацию, ограничение свободы 

передвижения и произвольные аресты и проводя по-

казательные судебные процессы в отношении сирий-

ских граждан, с которыми обращаются как с воен-

ными преступниками, Израиль нарушает многие их 

права, включая право на сопротивление оккупации и 

право на общение и встречи с родственниками в их 

родной стране Сирии. Израильские оккупационные 

силы снова арестовали сирийского активиста Сидки 

аль-Макта, который был недавно освобожден после 

27-летнего пребывания в израильских тюрьмах, и 

приговорили его еще к 14 годам тюремного заключе-

ния только за то, что он опубликовал видеоматери-

алы, разоблачающие сотрудничество Израиля с 

Фронтом «Ан-Нусра» и другими террористическими 

организациями в районе разделения.  

82. Израильские власти также не дают возможно-

сти сирийцам, живущим на Голанах, строить жилье 

на своей же земле и сносят дома, возведенные их 

предками, под предлогом отсутствия разрешений на 

строительство. Кроме того, они приступили к реали-

зации новой серии проектов по закреплению оккупа-

ции, таких как эолический парк и канатная дорога, 

сооружаемая в сотрудничестве с итальянской компа-

нией «Лейтнер». Сирийцев, проживающих на Гола-

нах, заставляли регистрировать у израильских вла-

стей, под угрозой конфискации, землю, которая при-

надлежала их семьям на протяжении жизни многих 

поколений.  

83. Учащиеся на сирийских Голанах были вынуж-

дены учиться по израильским образовательным про-

граммам, а многие сирийские преподаватели, обви-

ненные в причастности к антиоккупационной дея-

тельности, были уволены и заменены израильскими 

преподавателями. Кроме того, израильские власти 

разграбили несколько археологических объектов на 

сирийских Голанах. 

84. Экономическая жизнь жителей оккупирован-

ных сирийских Голан также серьезно осложняется 

тем, что израильские оккупационные силы конфис-

ковали более 75 процентов территории и переориен-

тировали сельскохозяйственные земли на использо-

вание в военных целях и на строительство более 

40 поселений, в которых проживают 23 000 израиль-

ских поселенцев. Захоронение опасных отходов на 

оккупированных сирийских Голанах вызвало бес-

прецедентный рост числа случаев заболевания ра-

ком. Помимо того, что израильские власти ведут по-

иск скрытых запасов нефти и газа и устанавливают 

контроль над ресурсами подземных вод, они также 

отводят воду в израильские поселения, лишая жите-

лей оккупированных сирийских Голан их права на 

использование собственных водных ресурсов. 

Кроме того, сирийским фермерам не позволяют про-

давать свою продукцию в их родной стране Сирии.  

85. Правительство Сирийской Арабской Респуб-

лики самым решительным образом осуждает неза-

конное и аморальное решение президента Соединен-

ных Штатов Америки признать так называемый су-

веренитет Израиля над оккупированными сирий-

скими арабскими Голанами. Это решение является 

вопиющим нарушением международного права, 

Устава Организации Объединенных Наций и соот-

ветствующих резолюций Организации Объединен-

ных Наций, в частности резолюции 497 (1981) Со-

вета Безопасности. Документ, подписанный прези-

дентом Соединенных Штатов и переданный пре-

мьер-министру израильских оккупационных сил, яв-

https://undocs.org/ru/S/RES/497(1981)


A/C.4/74/SR.23 
 

 

18/18 19-19620 

 

ляется просто односторонним актом стороны, не об-

ладающей ни полномочиями, ни политической, пра-

вовой или моральной компетенцией решать судьбу 

народов мира или распоряжаться землями, которые 

являются неотъемлемой частью Сирийской Араб-

ской Республики. Любые такие односторонние меры 

являются недействительными и не имеют юридиче-

ской силы. 

86. Совершенные Израилем акты агрессии, такие 

как его открытая поддержка вооруженных террори-

стических групп, действующих в районе разделения 

сил, включая Фронт «Ан-Нусра», и его нападения на 

объекты в Сирии, усугубили региональную напря-

женность до беспрецедентного уровня. Последний 

такой инцидент, произошедший 11 ноября 2019 года, 

унес множество невинных жизней. Поэтому Органи-

зация Объединенных Наций должна выполнить свою 

обязанность и заставить Израиль уйти со всех окку-

пированных арабских территорий к границе по со-

стоянию на 4 июня 1967 года. 

Заседание закрывается в 17 ч 55 мин. 

 


